INDICAÇÃO Nº 679 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
um estudo de viabilidade visando a efetivação de melhorias no acesso ao bairro Canta
Galo, bem como, na saída do bairro com acesso à Av. Waldemar de Azevedo Junqueira.

JUSTIFICATIVA

A população desta localidade pede providências para a
melhoria da via acima citada, pois com a movimentação de veículos torna-se perigoso a
saída do bairro para acessar a Av. Waldemar de Azevedo Junqueira, que para executar
essa conversão é necessário pegar a faixa na contramão obtendo assim a tangência
correta para efetuar a entrada na citada avenida. E quando se trata de veículos grandes
como vans, ônibus e caminhões, essa tarefa fica ainda mais perigosa, aumentando as
chances de um acidente com circunstâncias graves neste local.

 É importante que seja oferecida a população que usufrui
deste acesso uma forma mais segura de transitar pelo local, já que além dos veículos
temos também as pessoas que utilizam parte da via para caminhadas e os frequentadores
do Horto florestal.

Sala das Sessões, 4 de julho de 2023.

Reverendo Dionísio Pereira
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  4 de julho de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BE9H213Y9F86D7Z5
		2023-07-04T15:37:11-0300